
 

 

 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO  
(Provincia di Alessandria) 

Piazza Aldo Moro,1 
15050 Costa Vescovato (AL) 

Cod. Fisc. 00460490063 
Telefono/Fax: 0131.838128 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
TECNICO - MANUTENZIONI 

 

“Lavori di ripristino della pavimentazione stradale e del sistema di smaltimento delle 
acque di bordo strada di tratti degradati della viabilità comunale" 

Importo lavori: € 17.310,75 

CUP: B83H19000970002– CIG: Z6B2F5E768  
 

DETERMINA N. 283  DEL 23 novembre 2020 
 

AFFIDAMENTO LAVORI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTA  la richiesta di utilizzo delle somme derivanti dal ribasso di gara, ammontante ad € 
17.310,75, per lavori di ripristino della pavimentazione stradale e del sistema di smaltimento 
delle acque di bordo strada di tratti degradati della viabilità comunale, inviata dal comune di 
Costa Vescovato alla regione Piemonte con nota n. 851/2020 del 12/11/2019; 
 
VISTA  la D.D. n. 4141 in data 03.12.2019 del Settore Infrastrutture e Pronto Intervento della 
regione Piemonte, con la quale si autorizza il Comune di Costa Vescovato all’utilizzo delle 
economie derivanti dal ribasso di gara, ammontanti ad € 17.310,75 dell’intervento 
"RISANAMENTO – DIFESA SPONDALE DEL TORRENTE OSSONA ECONSOLIDAMENTO 
SOTTOSTANTE IL CONCENTRICO" di importo € 360.000,00, per i lavori di ripristino della 
pavimentazione stradale e del sistema di smaltimento delle acque di bordo strada di tratti 
degradati della viabilità comunale; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 33 del 13/11/2020 che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

 

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI      €. 12.742,28 
di cui 
per lavori a misura      €. 12.348,41 
per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti 
a ribasso       €.      393,87 
sommano         €. 12.742,28 
 



 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. su importo contrattuale 22% A1   €. 2.803,30 
Spese tecniche      €. 1.350,00 
Oneri previdenziali (4% di spese tecniche)   €       54,00 
Quota R.U.P.       €.    250,00 
Indennità, imprevisti, arrotondamenti   €.    111,17 
Sommano         €.   4.568,47 

TOTALE         €. 17.310,75 
 
DATO ATTO della necessità di provvedere pertanto all'affidamento di incarico per l’esecuzione 
dei lavori ed atteso che, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) Dlgs. 50/2016, è consentito 
l'affidamento in maniera diretta, da parte del Responsabile del Procedimento, per importi 
inferiori a € 40.000,00; 

 
VISTA l’offerta pervenuta, al Responsabile del Procedimento geom. Marcello Bocca, tramite il 
portale per il mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni MEPA il giorno 25/11/2020 
Prot. n. 101057/2020 dell’Unione Montana Terre Alte dall’Impresa NGF srl, con sede in Via 
Cavallari, 5 15072 Casal Cermelli (AL) P. IVA: 00170660062, che si dichiara disponibile ad 
eseguire le prestazioni in oggetto per una somma di € 12.101,44 corrispondente ad un ribasso 
del 2,00% sull’importo dei lavori a base di gara pari ad € 12.742,28 dedotto degli oneri per la 
sicurezza pari ad € 393,87; 

 
RITENUTA l’offerta sopra richiamata congrua in rapporto alle prestazioni richieste; 

 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva dell’Impresa NGF srl, con sede in Via 
Cavallari, 5 15072 Casal Cermelli (AL) P. IVA: 00170660062, Protocollo INAIL_24976266; 
 

DETERMINA 

 
1). DI AFFIDARE l’incarico per “LAVORI DI RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE E 
DEL SISTEMA DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE DI BORDO STRADA DI TRATTI DEGRADATI DELLA 
VIABILITÀ COMUNALE”, per un importo di € 12.495,31, compresivi di oneri per la sicurezza pari 
ad € 393,87, oltre IVA all’Impresa NGF srl, con sede in Via Cavallari, 5 15072 Casal cermelli (AL) 
P. IVA: 00170660062; 
 
CUP: B83H19000970002– CIG: Z6B2F5E768  

 
2) DI DARE ATTO che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
Dlgs. 50/2016; 
 
3) DI DARE ATTO che l'emissione della presente determinazione assume valore di contratto ai 
sensi dell’articolo 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016 ed a tal fine si specifica quanto di seguito: 
- dettaglio delle somministrazioni: lavori relativi a “LAVORI DI RIPRISTINO DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE E DEL SISTEMA DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE DI BORDO 
STRADA DI TRATTI DEGRADATI DELLA VIABILITÀ COMUNALE”; 
- importo delle somministrazioni a corpo: € 12.495,31 oltre IVA; 
- termine di ultimazione: 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del Verbale di 
Consegna dei lavori; 
- penalità per ogni giorno di ritardo: 1 per mille 
- indicazione del conto corrente bancario o postale dedicati alle commesse pubbliche di cui 
all’art. 3 c.1 della legge n. 136/2010. Allegato agli atti 

 
4) DI DARE ATTO, infine, che: 



 

 

 
- La Ditta ha attestato: 
di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
degli appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la ditta si è formalmente assunta l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con la 
presente determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti finanziari 
dallo stesso derivanti vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane 
S.p.A.; 
 
- il contratto stipulato con la presente determinazione si risolve qualora si accertasse che la 
ditta abbia reso dichiarazioni mendaci ai fini dell’affidamento; 
 
5) DI IMPEGNARE le somme come segue; 

 
- a favore dell’Impresa NGF srl, con sede in Via Cavallari, 5 15072 Casal cermelli (AL) P. 

IVA: 00170660062, l’importo complessivo di € 15.244,28 sul Capitolo 208015 Impegno 
249-2/2020 Bilancio dell’anno 2020; 

 
- quali somme residuali a disposizione dell’Amministrazione l’importo complessivo di € 

662,47 sul Capitolo 208015 Impegno 249-3/2020 Bilancio dell’anno 2020; 
 
6) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marcello Bocca, 
dipendente dell’Unione Montana Terre Alte ed in forza della Convenzione stipulata con l’Ente. 

 
 
 

     Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                       f.to Rube Ottavio 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Lì, 23-11-2020. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rube Ottavio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene/è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
comune a datare dal 02-12-2020.al 17-12-2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi 
 
Lì, 02-12-2020 
 
              L’INCARICATO  
         f.to Ancione Natala 


